

G

(21218)

B.A. LL.B.-V Sem.

Roll No. .

NP-3445

B. A. LL. B. Examination, Dec. 2018

Law of Crimes

(BL-505)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.
सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define 'theft' with related provision.
सम्बन्धित प्रावधान के साथ 'चोरी' को परिभाषित कीजिए।
2. Differentiate between 'preparation' and 'attempt'.
'तैयारी' व 'प्रयत्न' में क्या अन्तर है ?
3. 'A', a police officer, without warrant, apprehends 'Z' who committed murder. Is 'A' guilty of the offence of wrongful confinement ? Give reasons to answer.

(2)

'क', एक पुलिस ऑफिसर, वारण्ट के बिना, 'य' को जिसने हत्या की है, पकड़ लेता है। क्या 'क' सदोष परिरोध के अपराध का दोषी है ? कारण सहित उत्तर दीजिए।

4. Differentiate between 'cheating' and 'criminal' misappropriation of property'.
'छल' एवं 'सम्पत्ति के आपराधिक दुर्विनियोग' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
5. What is mens rea ?
दुराशय क्या है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between intention and motive. Indicate the importance of motive in Law of Crimes.
आशय तथा हेतु में अन्तर स्पष्ट कीजिए। आपराधिक विधि में हेतु के महत्त्व को इंगित कीजिए।
7. Define defamation and discuss its essential elements.
मानहानि को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

(3)

8. Who is an 'abetter' ? Explain in detail when does he become liable for the offence committed or even not committed.
'दुष्प्रेरक' कौन होता है ? विस्तारपूर्वक समझाइए कि वह किये गये अपराध एवं न किये गये अपराध का भी कब जिम्मेदार होता है।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. 'Mistake of fact' is a good defence but 'mistake of law' is not. Discuss with examples.
'तथ्य की भूल' अच्छा बचाव है, 'विधि की भूल' नहीं।' स्पष्ट कीजिए। उत्तर उदाहरण सहित दीजिए।
10. Discuss the essential elements of crime. What are the different stages involved in the commission of a crime? Explain.
अपराध के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। अपराध करने में कौन-कौन से विभिन्न चरण होते हैं? व्याख्या कीजिए।

(4)

11. Explain the right of private defence of body. Under what circumstances does it extend to cause death?
शरीर की व्यक्तिगत प्रतिरक्षा के अधिकार की व्याख्या कीजिए। किन परिस्थितियों में यह मृत्यु कर डालने तक विस्तृत होता है?
12. (a) Distinguish between 'culpable homicide' and 'murder'. 10
(b) 'A' knows 'Z' to be behind a bush. 'B' does not know it. A intending to cause or knowing it to be likely to cause Z's death, induces 'B' to fire at the bush. 'B' fires and kills 'Z'. What offence has 'A' committed here? 10
(अ) 'आपराधिक मानव-वध' और 'हत्या' में भेद कीजिए।
(ब) 'क' यह जानता है कि 'य' एक झाड़ी के पीछे है। 'ख' यह नहीं जानता। 'य' की मृत्यु करने के आशय से या यह जानते हुए कि उससे 'य' की मृत्यु हो सकती है, 'ख' को उस झाड़ी पर गोली चलाने के लिए 'क' उत्प्रेरित करता है। 'ख' गोली चलाता है और 'य' को मार डालता है। यहाँ 'क' ने कौन-सा अपराध कारित किया है?
13. Define 'common intention' and 'common object' in Sections 34 and 149 respectively of Indian Penal Code. Distinguish between these two.
भारतीय दण्ड संहिता की धाराएँ क्रमशः 34 एवं 149 में 'सामान्य आशय' और 'सामान्य उद्देश्य' को परिभाषित कीजिए। दोनों में अन्तर बताइए।